
 
INPS Servizi S.p.A.  

 

1 

 

DETERMINAZIONE n. 39 del 27 marzo 2024 

 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto-legge 

31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisto di n. 1 certificato SSL Wildcard italiaprevidenza.it per un periodo 

di 36 mesi; nomina del Rup. 

                                                        IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2024-2026 adottato con deliberazione del  
Consiglio di Amministrazione n. 21 dell'11 marzo 2024; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 del 27 luglio 2023; 

VISTA la Procedura operativa degli acquisti, approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini, data stipula 7 settembre 2023, repertorio 4642, 

raccolta 3022, con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e 

servizi entro il limite di € 500.000,00; 

VISTA la determinazione n. 75 del 22 settembre 2022, con la quale viene nominato RUP per gli 

acquisti di bene e servizi di carattere informatico il Dirigente della direzione IT di Inps Servizi SpA 

l’ing Giovanni Bagnoli; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023 con il quale è possibile ricorrere alla procedura di 

affidamento diretto per importi inferiore alla soglia di € 140.000,00; 

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 

Multicanale (CCM) verso l’utenza dell’INPS, oltre alla prosecuzione delle attività che già costituivano 

l’oggetto sociale di Italia Previdenza SISPI S.p.a., che era stata costituita nel 2001, con il compito di 

fornire prodotti\servizi amministrativo-contabili all’Istituto; 

PREMESSO che la società è attualmente in possesso di un adeguato certificato SSL tipologia 

Wildcard e lo stesso permette un dialogo sicuro e protetto nella comunicazione via internet dei 

servizi legati al dominio italiaprevidenza.it; 

TENUTO CONTO della prossima scadenza del certificato SSL Wildcard prevista per il 6 aprile 2024; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto n. 40 del 14 marzo 2024, da parte del Responsabile ITC, 

con la quale viene rappresentata l’esigenza di rinnovare il certificato SSL italiaprevidenza.it per un 

periodo di 36 mesi; 



 
INPS Servizi S.p.A.  

 

2 

 

CONSIDERATO che per la specifica tipologia di fornitura richiesta, il prodotto è presente a catalogo 

sulla piattaforma del Me.pa. con l’operatore TRUST ITALIA S.P.A., codice prodotto RAPID SSL WC 

3Y per l’importo totale di euro 392,00 oltre Iva per la durata di 36 mesi;  

CONSIDERATO che è rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

CONSIDERATO che il RUP non versa in alcuna causa di incompatibilità; 

PRESO ATTO della dichiarazione con cui TRUST ITALIA S.P.A. ha attestato di essere in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione dell’appalto e dei requisiti generali di 

idoneità di cui al Capo II, Titolo IV, Parte V, decreto legislativo n. 36 del 2023; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è esonerato dalla richiesta di “garanzia definitiva” in 

conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.lgs. 36/2023 in quanto si tratta di un 

operatore economico di comprovata capacità tecnica e professionale e in ragione del valore 
economico del contratto; 

CONSIDERATO che trattandosi di acquisto a catalogo con affidamento diretto l’acquisizione del 

CIG tramite il sistema di interoperabilità dell’ANAC potrà avvenire soltanto successivamente 

all’aggiudicazione; 

TENUTO CONTO che la spesa per il servizio in oggetto, nel piano industriale 2022-2025 di INPS 

Servizi, rientra nella voce “costi per servizi” del conto economico riferito al cd. ramo Ex-Sispi, che 

concerne il perimetro societario ante avviamento del servizio di contact center multicanale. 

DETERMINA 

- di indire e contestualmente aggiudicare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 
comma 1, lett. b) del decreto-legge 31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisto di n. 1 certificato wildcard 
italiaprevidenza.it per un periodo di 36 mesi, in favore di TRUST ITALIA S.P.A, con sede in · Via Po, 
22 · 00198 Roma, CF / P.IVA 01214540559, per l’importo complessivo di euro 392,00 oltre iva 22% 
pari ad euro 86,24, per un totale IVA inclusa di euro 478,24;  

- di confermare quale Responsabile Unico del Progetto per la seguente procedura di acquisto l’Ing. 
Bagnoli Giovanni; 

- di finalizzare l’acquisto mediante stipula sul portale Me.pa. 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                                             Simone Borri 


